
 
 

Uchwała Nr 127/2025 

Komitetu Monitorującego Program 

Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 

z dnia 18 grudnia 2025 roku 

 

w sprawie zasad postępowania dla wydatków związanych z paliwami kopalnymi w 

ramach projektu „Podnoszenie i zmiana kwalifikacji oraz aktywizacja zawodowa 

pracowników Grupy Kapitałowej Zespołu Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin 

zorientowana na utworzenie i utrzymanie miejsc pracy „Droga do zatrudnienia po 

węglu”. 

 

Na podstawie art. 19 ustawy z 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań 

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027  

(Dz. U. z 2022 r., poz. 1079 ze zm.) oraz §3 ust. 2 lit. b i ust.5 lit. c Regulaminu Komitetu 

Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027, Komitet 

Monitorujący Program Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021-2027 uchwala, co 

następuje: 

§1 

1. W projekcie „Podnoszenie i zmiana kwalifikacji oraz aktywizacja zawodowa pracowników 

Grupy Kapitałowej Zespołu Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin zorientowana na utworzenie i 

utrzymanie miejsc pracy „Droga do zatrudnienia po węglu” nie więcej niż 10% środków 

przeznaczonych na wsparcie w postaci bezzwrotnych dotacji na założenie działalności 

gospodarczych/spółdzielni/spółek cywilnych lub miejsc pracy w spółdzielniach socjalnych w 

wersji projektu zatwierdzonego do dofinansowania, tj. kwoty 5 908 000,00 PLN, zostanie 

wykorzystane na zakup maszyn, urządzeń lub pojazdów (innych niż osobowe niebędące 

specjalistycznymi) zasilanych paliwami kopalnymi, dla których istniejąca alternatywa 

technologiczna nie jest realna kosztowo zgodnie z listą sprawdzającą, o której mowa w ust. 

2. 

2. Uzasadnienie dotyczące wprowadzenia zasad postępowania dla wydatków związanych z 

paliwami kopalnymi wraz ze schematem postępowania oraz listą sprawdzającą stanowi 

załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 Marek Woźniak 

 

Przewodniczący Komitetu Monitorującego 

Program Fundusze Europejskie 

dla Wielkopolski 2021-2027 



 

2 

 

Załącznik nr 1 do Uchwały 127/2025 z dnia 18 grudnia 2025 roku 
 
Komisja Europejska w stanowisku z 9 września 2024 r. uznaje konieczność stosowania niektórych rodzajów maszyn lub urządzeń, które nadal opierają się na 
spalaniu paliw kopalnych i nie mają jeszcze dostępnej alternatywy o obniżonej albo zerowej emisyjności, w celu realizacji projektów, które przyczyniają się 
do osiągnięcia celów szczegółowych programów. Aby zapewnić osiągnięcie ogólnych celów funduszy, w tym ich celów szczegółowych związanych z MŚP, 
przystosowaniem się do zmiany klimatu oraz gospodarką wodną i odpadami, przedstawiono następującą interpretację art. 9 Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji: 

 Bez uszczerbku dla art. 9 lit. d Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego Fundusz 
na rzecz Sprawiedliwej Transformacji wsparcie z FST na inwestycje w maszyny lub urządzenia zasilane poprzez spalanie paliw kopalnych mogą być 
uznane za kwalifikowalne tylko wtedy, gdy nie istnieje realna alternatywna technologia. 

 Obowiązkiem państw członkowskich będzie zapewnienie spełnienia tego warunku. 

 
Podejście to ma na celu zrównoważenie potrzeby ochrony środowiska z praktycznymi wymogami wdrażania funduszy polityki spójności. 
 
Na potrzeby projektu „Droga do zatrudnienia po węglu”, obejmującego działania aktywizujące określone w art. 8 ust. 2 lit. k), l), m) Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, przez realną 
alternatywną technologię rozumie się istniejące, dostępne i osiągalne oraz możliwe do zastosowania w danym przypadku rozwiązanie nieprzewidujące 
spalania paliw kopalnych, które prowadzi do osiągnięcia założonego celu i skutku społecznego w związku z realizacją przez uczestnika projektu 
przedsięwzięcia związanego z tworzeniem nowych miejsc pracy, z uwzględnieniem dostępnych dla uczestnika projektu źródeł jego finansowania. 
 
Partner realizujący wsparcie, na etapie oceny biznesplanów uczestników projektu, zobowiązany będzie do weryfikacji przedsięwzięcia z punktu widzenia 
wyłączeń wskazanych w art. 9 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego Fundusz na rzecz 
Sprawiedliwej Transformacji i ww. stanowiska KE. W tym celu wykorzystana może być poniższa lista sprawdzająca. 

 

  



 

3 

 

LISTA SPRAWDZAJĄCA DLA WYDATKÓW ZWIĄZANYCH Z PALIWAMI KOPALNYMI W RAMACH PROJEKTU  
PODNOSZENIE I ZMIANA KWALIFIKACJI ORAZ AKTYWIZACJA ZAWODOWA PRACOWNIKÓW GRUPY KAPITAŁOWEJ ZESPOŁU ELEKTROWNI 
PĄTNÓW-ADAMÓW-KONIN ZORIENTOWANA NA UTWORZENIE I UTRZYMANIE MIEJSC PRACY. „DROGA DO ZATRUDNIENIA PO WĘGLU”  

 

Lp. Zagadnienie podlegające ocenie TAK NIE Uzasadnienie uczestnika 
projektu (UP)  

Ocena Partnera realizującego 
wsparcie (P) 1 

1. Czy przedmiotem planowanej działalności 
gospodarczej/utworzonej spółdzielni socjalnej jest 
produkcja, przetwarzanie, transport, dystrybucja, 
magazynowanie lub spalanie paliw kopalnych? 
(odpowiedź twierdząca eliminuje projekt z dalszego 
procedowania; dalsza analiza nie jest wymagana) 

  N/D (tylko ocena P) P powinien ocenić zagadnienie i tę 
ocenę uzasadnić, odwołując się do 
konkretnych zapisów składanej przez 
UP dokumentacji 

 

2. Jakie jest ogólne przeznaczenie dotacji udzielonej w 
ramach projektu?  

  N/D (tylko ocena P) P powinien określić, odwołując się do 
konkretnych zapisów składanej przez 
UP dokumentacji. 

3. Czy zaplanowane przez UP wydatki obejmują zakup 
urządzeń, maszyn lub pojazdów (innych niż osobowe 
niebędące specjalistycznymi2), które będą funkcjonować 
w oparciu o spalanie paliw kopalnych? 

  N/D (tylko ocena P) P powinien zweryfikować zaplanowane 
w ramach inwestycji wydatki. Jeśli 
obejmują one zakup urządzeń, maszyn 
lub pojazdów (innych niż osobowe 
niebędące specjalistycznymi) 
funkcjonujących w oparciu o spalanie 
paliw kopalnych, powinien je 
szczegółowo przeanalizować w zakresie 
określonym w punktach 3.1-3.7 poniżej. 

                                                 
1 Wszędzie tam, gdzie mowa jest o ocenie P, odbywać się ona powinna nie tylko w oparciu o dokumenty dostarczone przez UP / wymagane przez P oraz informacje 
pozyskane od UP, ale także w oparciu o własną analizę sytuacji. 
2 Rozumienie pojazdu specjalistycznego powinno być zgodne z treścią i wykładnią przepisów Prawa o ruchu drogowym, z uwzględnieniem jego planowanego 
zastosowania/przeznaczenia w przedsiębiorstwie. 



 

4 

 

Lp. Zagadnienie podlegające ocenie TAK NIE Uzasadnienie uczestnika 
projektu (UP)  

Ocena Partnera realizującego 
wsparcie (P) 1 

3.1 Czy opisano zakres wykorzystywania urządzeń, maszyn 
lub pojazdów, wskazanych w pkt 3, i czy uzasadniono 
konieczność ich zakupu z punktu widzenia osiągnięcia 
zaplanowanego celu? 

  UP dokładnie określa zakres 
wykorzystania każdego 
urządzenia, maszyny, pojazdu w 
ramach udzielonej dotacji oraz 
przedstawia uzasadnienie 
konieczności ich zakupu. 

Ocena P odnosząca się do 
uzasadnienia/informacji oraz 
dostarczonej/wymaganej od UP 
dokumentacji. 

3.2 Czy planowane do nabycia maszyny/urządzenia/pojazdy, 
wskazane w pkt 3, które będą funkcjonować w oparciu o 
spalanie paliw kopalnych, posiadają zamiennik będący 
realną alternatywną technologią o niezbędnej 
funkcjonalności, parametrach i mocy? 

  UP powinien wyszczególnić 
każdą maszynę/urządzenie/ 
pojazd planowane do 
sfinansowania w ramach dotacji 
oraz ocenić, czy dla 
każdej/każdego z nich 
występuje realna alternatywna 
technologia, o niezbędnej 
funkcjonalności, parametrach i 
mocy. Każdą taką ocenę 
powinien uzasadnić. 

Ocena P.  

3.3 Czy zamiennik wskazany w pkt 3.2 jest dostępny w czasie 
umożliwiającym realizację wg założeń przyjętych w 
projekcie ? 

  UP powinien odnieść się do 
każdej wymienionej w pkt 3.2 
maszyny/urządzenia/pojazdu i 
ocenić ich dostępność wg 
założeń przyjętych w projekcie.  

Ocena P.  

3.4 Czy zamiennik wskazany w pkt 3.2 gwarantuje ciągłość 
działania oraz stałą, porównywalną wydajność procesową 
pracy, która jest konieczna w działalności danego 
podmiotu i umożliwia osiągnięcie założonego celu w 
zakresie nie mniejszym niż z wykorzystaniem technologii 
opartych na spalaniu paliw kopalnych? 

  UP powinien odnieść się do 
każdej wymienionej w pkt 3.2 
maszyny/urządzenia/pojazdu i 
ocenić możliwość jej 
zastosowania w ramach dotacji 
w kontekście ciągłości jej 

Ocena P  



 

5 

 

Lp. Zagadnienie podlegające ocenie TAK NIE Uzasadnienie uczestnika 
projektu (UP)  

Ocena Partnera realizującego 
wsparcie (P) 1 

działania, wydajności i 
możliwości osiągnięcia 
założonego celu dotacji. 
 

3.5 Czy na obszarze, na którym wykorzystywany będzie 
zamiennik wskazany w pkt 3.2, istnieje i jest dostępna 
wystarczająca infrastruktura umożliwiająca ładowanie/ 
tankowanie zamiennika w sposób zapewniający 
niezakłóconą pracę i wykorzystanie zamiennika zgodnie z 
planowanym przez UP przeznaczeniem biznesowym? 

  UP powinien odnieść się do 
każdej wymienionej w pkt 3.2 
maszyny/urządzenia/pojazdu i 
ocenić konieczność 
wykorzystania oraz dostępność 
odpowiedniej infrastruktury do 
ładowania. 

Ocena P  

3.6 Czy dla zamiennika wskazanego w pkt 3.2 dostępny jest 
serwis (o warunkach i zakresie usług zbliżonych do 
serwisu maszyn i urządzeń, które funkcjonują w oparciu o 
spalanie paliw kopalnych) wykonujący co najmniej: 
przeglądy, diagnozowanie, naprawy, zgodnie z 
wytycznymi producenta, umożliwiające niezakłóconą 
pracę i wykorzystanie urządzenia/maszyny/pojazdu 
zgodnie z planowanym przez UP przeznaczaniem? 
 

  UP powinien odnieść się do 
każdej wymienionej w pkt 3.2 
maszyny/urządzenia/pojazdu i 
wskazać, czy na terenie kraju 
istnieje serwis, który wykonuje 
co najmniej: przeglądy, 
diagnozowanie, naprawy, 
zgodnie z wytycznymi 
producenta, umożliwiające 
niezakłóconą pracę i 
wykorzystanie 
urządzenia/maszyny/pojazdu 
zgodnie z planowanym przez UP 
przeznaczaniem. 
 

Ocena P  

3.7 Czy nabycie zamiennika, o którym mowa w pkt 3.2, jest 
realne kosztowo? 

  UP powinien przeprowadzić i 
udokumentować rozeznanie 

Ocena P  



 

6 

 

Lp. Zagadnienie podlegające ocenie TAK NIE Uzasadnienie uczestnika 
projektu (UP)  

Ocena Partnera realizującego 
wsparcie (P) 1 

W przypadku zakupów wskazanych w pkt 3, zakup jest 
możliwy, jeśli wartość zakupu zamiennika wskazanego w 
pkt 3.2 przekracza współczynnik 1,5. 
 
Współczynnik oznacza każdorazowo wartość zamiennika 
w stosunku do wartości zakupu 
maszyn/urządzeń/pojazdów, które funkcjonują w oparciu 
o spalanie paliw kopalnych.  
 
W=X/Y 
X – wartość zamiennika, o którym mowa w pkt 3.2 
Y – wartość zakupów maszyn/urządzeń/pojazdów, które 
funkcjonują w oparciu o spalanie paliw kopalnych, o 
których mowa w pkt 3. 

rynku3 wśród 
maszyn/urządzeń/pojazdów 
zasilanych alternatywnie, które 
mogłyby stanowić zamiennik dla 
przewidzianych do finansowania 
w projekcie 
maszyn/urządzeń/pojazdów. 
 
 

 

P podejmuje decyzję dotyczącą finansowania wydatków w ramach dotacji dotyczących maszyn/urządzeń/pojazdów (innych niż osobowe niebędące 

specjalistycznymi) wykorzystujących spalanie paliw kopalnych na podstawie całokształtu odpowiedzi na poszczególne pytania (o ile odpowiedzi na pytania o 

charakterze dopuszczającym nie eliminują wydatków z możliwości finansowania w ramach dotacji). 

* Co do zasady niniejsza metodologia dotyczy zakupu nowego sprzętu. Zakup sprzętów używanych jest możliwy wyłącznie, jeżeli wartość zakupu sprzętów 

nieużywanych przekraczałaby wartość dostępnej dotacji. 

 

                                                 
3 Wszędzie tam, gdzie jest mowa o rozeznaniu rynku, rozumie się przez to przeprowadzenie działań, po których pozostanie ślad audytowy (np. wydruki ze stron 
internetowych/pozyskane informacje handlowe/oferty), potwierdzający weryfikację w ramach 3 dostępnych źródeł/ofert lub w ramach dostępnych w ogóle źródeł/ofert.  

 



 

7 

 

SCHEMAT POSTĘPOWANIA DLA WYDATKÓW ZWIĄZANYCH Z PALIWAMI KOPALNYMI  
W RAMACH PROJEKTU  

PODNOSZENIE I ZMIANA KWALIFIKACJI ORAZ AKTYWIZACJA ZAWODOWA PRACOWNIKÓW GRUPY KAPITAŁOWEJ 
ZESPOŁU ELEKTROWNI PĄTNÓW-ADAMÓW-KONIN ZORIENTOWANA NA UTWORZENIE I UTRZYMANIE MIEJSC PRACY. 

„DROGA DO ZATRUDNIENIA PO WĘGLU” 
 

 

 TAK 

 

 TAK 

 

T NIE 

  NIE 

 TAK 

 

 

 

 NIE 

 

 

  

Czy przedmiotem 
planowanej działalności 
gospodarczej/utworzonej 
spółdzielni socjalnej jest 
produkcja przetwarzanie, 
transport, dystrybucja, 
magazynowanie lub 
spalanie paliw 
kopalnych? 

Dotacja nie może być 
udzielona w ramach 
projektu.  

Dotacja może być 
udzielona w ramach 
projektu. 
Czy w ramach projektu 
finansowane są 
maszyny, urządzenia lub 
środki transportu 
wykorzystujące paliwa 
kopalne? 

Czy istnieje realna* 
alternatywna 
technologia (viable 
alternative 
technology), mogąca 
zastąpić 
wykorzystanie paliw 
kopalnych?  

Wydatki mogą być 
finansowane w 
ramach projektu.  

Wydatki nie mogą 
być finansowane w 
ramach projektu.  

Wydatki mogą być 
finansowane w 
ramach projektu.  



 

8 

 

* Celem projektu „Droga do zatrudnienia po węglu”, obejmującego działania aktywizujące określone w art. 8 ust. 2 lit. k), l), m) Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, jest zwiększenie możliwości 
uczestników projektu – osób dotkniętych skutkami transformacji energetycznej – do podjęcia zatrudnienia lub jego kontynuowania, poprzez zastosowanie 
ścieżki reorientacji zawodowej lub przedsiębiorczości przy wykorzystaniu odpowiednich narzędzi w celu trwałej aktywizacji zawodowej uczestników. 
Powyższe obejmuje m.in. pomoc w zakładaniu przez uczestników projektu działalności gospodarczych lub spółdzielni socjalnych. Aby uczestnik projektu 
mógł uzyskać wsparcie w postaci dotacji na założenie działalności gospodarczej/utworzenie miejsc pracy w spółdzielni socjalnej, opracowany przez niego 
biznesplan musi obejmować analizę finansową, potwierdzającą opłacalność przedsięwzięcia i prawdopodobieństwo utrzymania utworzonych w wyniku 
dofinansowania nowych miejsc pracy w dłużej perspektywie czasowej. Zatem realna alternatywna technologia musi być dla uczestnika projektu również 
rentowna i opłacalna z gospodarczego punktu widzenia, gdyż w przeciwnym razie nie będzie możliwe utworzenie nowego miejsca pracy i osiągnięcie celu 
projektu. 
 


